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 دهٔ نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاین نمی باشد ی عق ،مسئوولیت متن و شکل بدوش نویسندۀ مضمون میباشد

 

 ۲۸/۰۵/۲۰۲۶        ډاکټر لودویگ آدمک
 ترجمه: رحمت آریا

 د افغانستان بایوگرافیکي قاموس 
 دوهم ټوک

  (برخهشپیتمه  څلور)
 

 تورن جنرال محـمد عظیم

 تونز کال کې د حربي علومو له پوهن۱۹۳۸. په  ئز کال کې په لغمان کې زېـږېـدلی د۱۹۱۹د محـمد ایوب زوی په  

ز کال کې د حربي پوهنتون ۱۹۴۱ز کال کې هندوستان ته د لوړو زده کړو لپاره لاړ. په  ۱۹۴۵په  .  ئڅخه فارغ سوی د

ز کال کې د پیچ د درې ولسوال.  ۱۹۴۷ځواکونو / قوای مرکز د دوهمې فرقې مرستیال بولندوی. په  اسیستانت. د مرکزي  

ز کال کې د استحکاماتو بولندوی. په ۱۹۴۹ز کال کې د دفاع د وزارت د تعلیم او تربیې عمومي مدیر. په  ۱۹۴۸په  

ز کال  ۱۹۵۴ز کال کې د قوای کار بولندوی. په  ۱۹۵۳په  بولندوی.    د حربي علومو  ز کال کې د حربي پوهنتون۱۹۵۰

ز کال کې د  ۱۹۵۸ز کال کې تورکیې ته لاړ. په  ۱۹۵۷کې په جرمني کې د انجنیرۍ په پروگرام کې شامل سو. په  

ز  ۱۹۵۹ز کال کې ئـې د ډگروالۍ رتبې ته ارتقاء وکړه. په  ۱۹۵۸ټولگټو یا فواید عامې د وزارت مرستیال وزیر. په  

ز کال کې  ۱۹۶۱ه اشتراکي سوسیالیستي جماهیرو کې پوځي روزنیز کورسونه ونیول. په  ئـې د شوروي اتحاد پکال کې  

ز کال کې دوه  ۱۹۶۴ز کال پورې د ټولگټو وزارت وزیر. په  ۱۹۶۶تر    ۱۹۶۳ئـې د جنرالۍ رتبې ته ارتقاء وکړه. له  

ز کال کې د  ۱۹۷۶والي. په  ز کال کې د پکتیا د وسله والو ځواکونو بولندوی او د پکتیا  ۱۹۶۷ستوریز جنرال سو. په  

ز کال کې د کندهار د قول اردو  ۱۹۷۵ز کال کې درې ستوریز جنرال سو. په  ۱۹۷۴ملي دفاع د وزارت سرمفتش. په  

لومړۍ درجه مډال. مورنۍ ژبه    -مډالونه، رښتین، بریالی، مینه پال او د ستور  ۴مرستیال بولندوی. مډالونه : د وړتیا  

 ئـې دري ده.  

 

 

 مـحـمد عظیم  

د منشي نذیر زوی. د نجات د ښوونځي ښوونکی. د برتانوي سفیر د وژلو هڅه ئـې وکړه، خو د سفیر پر ځای ئـې د 

هغـۀ  )  ئسفارت درې تـنه کارکوونکي ووژل. داسې ښکاري چې محـمد عظیم ویلي چې دی د سید کمال ملگری او پیرو د

د ځوانو افغانانو او    "ویل کـېـږي چې دۀ غوښتل    (داؤوډ پلار وواژۀ.د ولسمشر محـمـد  ئـې  سید کمال چې په برلین کې  

برتانویانو تر منځ یو جوړ جاړی را منځته کړي ځکه چې گنگوسې وې چې برتانویانو افغانستان په پټه تصاحب کړی  

نـېـټې اعدام سو. له دۀ سره دغـۀ کسان هم پرته له دې چې    ۱۳ز کال د سپتمبر د میاشتې په  ۱۹۳۳محـمد عظیم د   ".ئد
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دروازي   ولي  مـحـمد   : اعدام سول  یاد سي  تړلي  له کړنې سره  محـمد عظیم  د  ئـې  درواز) نومونه  سیمې  د   بومي   د 

په    اوسـېـدونکی وو؛ امان الله خان  ؛ شیر  (ز کال کې په سفر وو محـمد ولي دروازي ددولت کفیل وو۱۹۲۸کله چې 

   مـحـمد، سردار هدایت الله، محـمد مهدي، فقیر احمد او غلام جیلاني چرخي. 

 محـمد عزیز

ز کال د جولای په میاشت کې ۱۹۸۶ز کال د جولای په میاشت کې د خفیفه صنایعو او خوراکي توکو وزیر. د ۱۹۸۴د 

 د وزیرانو د شوری مرستیال رئـیس. د دولتي پلان جوړونې د کمـېـټې رئـیس. 

  سردار محـمد عزیز

د  ؛ د سردار یوسف خان زوی او د اعلیحضرت نادر شاه ناسکه ورور.  ئز کال کې زېـږېـدلی د ۱۸۷۷محـمد زی. په  

ز کال کې هندوستان ته  ۱۹۰۷امیر حبیب الله خان د خصوصي منشي یا سکرتر په توگه مقرر سو او په دې توگه ئـې په  

د امیر حبیب الله خان مشایعت وکړ. د حبیب الله خان د واکمنۍ په وروستیو کلونو کې سردار محـمد عزیز د باندنیو چارو 

دی بې کاره    ه چې امیر امان الله خان د سلطنت پر تخت جلوس وکړپه وزارت کې د سکرتر په توگه مقرر سو خو کل 

ز  ۱۹۲۰ز کال د آگست په میاشت کې په کابل کې د مهاجرینو د کمـېـټې د رئـیس په توگه وگومارل سو؛ د  ۱۹۲۰سو. د  

ز کال د اگست تر  ۱۹۲۶کال د اکتوبر په میاشت کې د تحصیل لپاره اورپا ته د تلونکو محصلینو د لړۍ مسؤول او  

په همدې نـېـټې له محصلینو سره د رخصتۍ لپاره کابل ته راغی او ورسره سم  نوموړی  میاشتې پورې ورسره پاتې سو؛  

ز کال تر پایه  ۱۹۲۹له خپل ناسکه ورور نادر خان سره په اروپا کې یو ځای سو او د    له دې دندې څخه بې کاره سو.

پورې په اروپا کې پاتې سو او په همدې وخت کې په مسکو کې سفیر وگومارل سو. بیا په برلین کې افغان سفیر وگومارل 

دار  نـېـټې سر  ۶ن د میاشتې په  ز کال د جو۱۹۳۳نـېـټې ورسـېـد. د    ۲۳ز کال د مارچ په  ۱۹۳۳سو؛ دی برلین ته د  

محـمد عزیز د افغانستان د جمهوریت د ولسمشر سردار محـمد  محـمد عزیز په برلین کې د سید کمال په لاس ووژل سو.  

 داؤود او د محـمد نعیم پلار وو. 

 سردار محـمد داؤود 
. په  ئز کال کې په کابل کې زېـږېـدلی د۱۹۰۹سردار محـمد عزیز زوی په    «اعلیحضرت نادر شاه د ناسکه ورور  »د  

پلار ئـې دا مهال د محصلینو  ) فرانسه کې تـېـر کړلکاله ئـې    ۹کابل کې ئـې د امانیه په ښوونځي کې زده کړې کړي دي.  

ز په اکتوبر کې کابل ته راستون سو. په ۱۹۳۰او د      (د چارو مسؤول وو او اکا ئـې نادر خان په پاریس کې سفیر وو،

د نوامبر په   ز کال۱۹۳۲  دز کال کې ئـې د پلي ځواک د افسرانو د ښوونځي په یو کلن کورس کې گډون وکړ.  ۱۹۳۱

فرقه مشر رتبې ته ارتقا وکړه او د مشرقي ولایتونو د ځواکونو د عمومي بولندوی   د  د تورن جنرال یا  ئـې  کې  میاشت

والي    د  کې ئــې د مشرقي د ځواکونو د بولنې تر څنگ د مشرقي  د فبرورۍ په میاشت  ز کال۱۹۳۴  دپه توگه وټاکل سو.  

ز  ۱۹۳۵سره وادۀ وکړ. د    شهزادگۍ زینب  نادر له کشرۍ لورز کال کې د پخواني پادشاه محـمد  ۱۹۳۴دنده هم ومنله. په  

بولندوی په توگه   لوی افسر او عمومي  کال د جولای په میاشت کې کندهار ته د والي  او د دې ځای د ځواکونو د عمومي
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په کندهار کې ئـې دا هڅونه پیل کړه چې پـښـتو دې د یوازینۍ    ولـېـږل سو.  د فراه او چخانسور د فرقو عمومي بولندوی.

ز کال کې ئـې  ۱۹۴۵ز کال پورې د قوای مرکز عمومي بولندوی. په  ۱۹۴۷تر  ۱۹۳۹له    ملي ژبې په توگه ومنل سي.  

ز کال کې ددفاع وزیر خو ویل کـېـږي چې له صدر اعظم شاه محـمود سره موافق نـۀ ۱۹۴۷په    د صافیانو بلوا وځپله.

ز  ۱۹۵۰ -۱۹۴۹. له  ئـې پاریس ته د سفیر په توگه ولـېـږۀ  ز کال پورې۱۹۴۹تر    ۱۹۴۸له    له همدې کبله ول چېوو.  

د چارو رئـیس.  کال پورې د کورنیو چارو وزیر قبائـیلو  د  ز کال پورې د  ۱۹۶۳تر    ۱۹۵۳له    او ورسره هم مهاله 

ز کال کې ئـې د ښځود د چادري د رفع کولو له خوځښت څخه ملاتړ وکړ او دا خوځښـت ۱۹۵۹فغانستان صدراعظم. په  ا

ز کال د سپتمبر په میاشت کې ئـې د غیر منسلکو هـېـوادونو د بلگراد په غونډې کې د افغانستان ۱۹۶۱ئـې وهڅاوۀ. په  

ځه کلن پرمختیایي پلان تصویب کړ او د همدې پلان په نتیجه  ز لومړنی پین۱۹۶۱  -۱۹۵۶استازیتوب وکړ. داؤود خان د  

.د پښتونستان د سیاست سرلاری ورکړه  استعفی  ئـې  ز کال کې۱۹۶۳په  .  ول ولجوړ  ولار  ولوی  وکریړ سوې   د  یو ئـې  کې

تر   ۱۹۶۳.  له  مادې او نورو موادو سره مخالف وو ۲۴له  ز کال د اساسي قانون ۱۹۶۴چې د   ویل کـېـږياو  او پلوی،

ز کال کې د جولای په میاشت کې ئـې د سلطنت پر ضد له کودتا وروسته  ۱۹۷۳  دز کال پورې په کور ناست وو.  ۱۹۷۳

ز کال راوروسته خپل مارکسیست ملاتړي ئـې په تدریج سره له دولتي مقاماتو  ۱۹۷۵له  د افغانستان جمهوریت اعلان کړ.  

پر بنسټ یو گوندیز بنسټ رامنځته کړي.  ،ملي انقلاب گوند ،لـېـرې کړل. هڅه ئـې وکړه چې د خپل په لاس جوړ سوي

نـېـټې د مارکسیستانو    ۲۷ز کال د اپریل د میاشتې په  ۱۹۷۸لویه جرگه ئـې راوبلله او ددۀ اساسي قانون ئـې تصویب کړ. د  

 د واکمن کـېـدلو په لړ کې ووژل سو. 

 محـمد اسحٰـق 

. لومړنۍ او منځنۍ زده کړې ئـې په پنجشیر کې ئزېـږېـدلی دز کال کې په پنجشیر کې  ۱۹۵۲د مـحـمد قاسم زوی په  

بشپړې کړي او ورپسې د کابل د تکنالوژۍ په انستیتیوت کې شامل او د کابل پوهنتون د انجنیرۍ له پوهنځي څخه فارغ  

ز کال کې ئـې له بولندوی مسعود او نورو ۱۹۷۵د غورځنگ غړی. په    (جوانان مسلمان)د کابل پوهنتون د    . ئسوی د

ز کال کې  ۱۹۷۹ز کال کې له هـېـواده دباندې وتـښـتـېـد. په  ۱۹۷۵په  سره د مـحـمـد داؤود پر ضد د کودتا هڅه وکړه.  

ورځپاڼه خپره کړه. په    « ندای جهاد»بـېـرته پنجشیر ته راستون سو او د مسعود تر څنگ وجنگـېـد. په دري ژبه ئـې د  

ز کال راهیسې د بولندوی  ۱۹۸۲لومړنی رئـیس. له    (آزاد افغانستان د راډیو) د    (دننه په افغانستان کې)ز کال کې  ۱۹۸۱

کې سیاسي   (په جمعیت اسلامي)مسعود لپاره د نشراتو مسؤول، باندنیو هـېـوادونو ته ډېـر سفرونه کوي او ویناوې کوي. 

 د جگړې د حالت په هکله ئـې گڼ شمـېـر مقالې خپرې کړې.   کې افسر. په افغانستان

 مـحـمد فاروق 

 د مرکزي کمـېـټې غړی. د کورنیو چار د وزارت د سیاسي چارو رئـیس. د سرحدي ځواکونو بولندوی

 پوهاند محـمد فاضل 

جنرال محـمد صدیق : د حبیب )  .ئز کال کې د پروان په دِۀ قاضي کې زېـږېـدلی د ۱۹۲۲د جنرال محـمد صدیق زوی په  

د وزیر شیرجان او د عطاء الحق    د حبیب الله کلکاني د دربار)د صاحبزادگانو له کورنۍ څخه    (الله کلکاني د دفاع وزیر

لیسانس ئـې د کابل پوهنتون د ادبیاتو له پوهنځي څخه تر لاسه کړ؛ او ماستري ئـې په ښوونیزې او روزنیزې   .(ورور
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په گن شمـېـر روان پـېـژندنې/ روان شناسي تعلیمي و تربیتي، کې د کولمبیا د پوهنتون د ښوونکو له کالج څخه واخیسته.  

له یونسکو څخه ئـې یو کلن فیلوشیپ تر    ښوونځیو کې ښوونکی او مدیر. د بدخشان د ولایت د معارف د ریاست رئـیس.

د کابل پوهنتون د ښوونې او روزنې د پوهنځي د کارمندانو لاسه کړ چې په مصر، هند او تورکیې کې روزنه وویني.  

ز کال کې د  ۱۹۷۰غړی. د کابل پوهنتون د ښوونې او روزنې ډایرکټر. د ښوونې او روزنې د انستیتیوت رئـیس. په  

کې د  معارف د وزارت دوهم مرستیال وزیر. د کابل پوهنتون د ښوونې او روزنې د پوهنځي پوهاند. د معارف په ډگر  

 ز کال راهیسي له خپلې کورنۍ سره په پاریس کې اوسـېـږي. ۱۹۸۲گڼ شمـېـر آثارو لیکوال. مورنۍ ژبه ئـې دري ده. له  

 

 نور بیا

 

 مـحـمد غوث 

 ... کې په شاوخوا ز کال۱۸۷۲  دسردارِ اعلی، نائـب سالار، جنرال، پوپلزی. 

 

 ک لین  :قدرمنو لوستونکو! د ښاعلی رحمت آریا د آرشیف
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